

Số: 126/BC-HĐND

Gia Lai, ngày 24 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019 (Báo cáo tại Kỳ họp thứ Chín, HĐND tỉnh khóa XI)

Trong 6 tháng đầu năm 2019, thực hiện Nghị quyết số 113/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018, Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 về chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2019 và Chương trình 665/CTr-HĐND ngày 05/01/2019 về hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác và đạt được những kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Thực hiện chức năng quyết định của Hội đồng nhân dân

- Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh tổ chức thành công Kỳ họp thứ Bảy, Kỳ họp thứ Tám (bất thường) HĐND tỉnh khóa XI đúng quy trình, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; đồng thời chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện để tổ chức Kỳ họp thứ Chín, HĐND tỉnh khóa XI. Sau Kỳ họp thứ Bảy và thứ Tám đã ban hành kịp thời thông báo kết quả Kỳ họp và trình Chủ tịch HĐND tỉnh ký chứng thực, phát hành 41 nghị quyết đúng quy định¹.

Trước Kỳ họp thứ Chín - HĐND tỉnh khóa XI, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra 32 nội dung (Gồm: 08 báo cáo và 24 dự thảo nghị quyết) trên một số lĩnh vực do Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh trình HĐND tỉnh khóa XI.

- Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 10 phiên họp thường kỳ hàng tháng và giao ban hàng tuần giữa Thường trực HĐND tỉnh với lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã thảo luận và quyết định 04 vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp² (Trước khi Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của HĐND có hiệu lực từ ngày 15/3/2019).

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, tại Kỳ họp thứ Bảy, Thường trực HĐND tỉnh đã tham mưu HĐND tỉnh tổ chức thành công việc lấy phiếu tín nhiệm đối với 30 người giữ chức vụ do HĐND tỉnh Gia Lai khóa

¹ Tại Kỳ họp thứ Bảy HĐND tỉnh ban hành 35 Nghị quyết (Trong đó: 03 nghị quyết về công tác nhân sự; 01 nghị quyết chung và 31 nghị quyết chuyên đề); Kỳ họp thứ Tám HĐND tỉnh ban hành 06 Nghị quyết (Trong đó: 02 nghị quyết về công tác nhân sự; 04 nghị quyết chuyên đề).

² Thông nhất cho ý kiến 03 nội dung về: (1) Về phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn định mức, sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Gia Lai; (2) hệ số điều chỉnh giá đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh; (3) về xử lý các nguồn kinh phí còn lại năm 2018. Không thống nhất 01 nội dung: Dự thảo đề án hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2023 vì một số nội dung trong Đề án có thay đổi so với Đề án đã được HĐND tỉnh khóa XI - Kỳ họp thứ Bảy thông qua.

XI, nhiệm kỳ 2016-2021 bầu. Toàn bộ quy trình lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch; những người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu đều đạt mức độ tín nhiệm cao và tín nhiệm trên 50%, không có trường hợp người được lấy phiếu tín nhiệm có mức độ tín nhiệm thấp trên 50%. Sau Kỳ họp thứ Bảy, Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức, triển khai công tác lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Gia Lai, nhiệm kỳ 2016-2021 bầu gửi Ủy Ban Thường vụ Quốc hội theo quy định³. Đồng thời, để nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng cán bộ trong thời gian tới, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành văn bản gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai xem xét, có ý kiến đối với các trường hợp có trên 50% tổng số đại biểu HĐND cấp huyện và cấp xã đánh giá tín nhiệm thấp (*02 trường hợp thuộc huyện Đak Pơ; 06 trường hợp thuộc cấp xã: Xã Đội trưởng xã Yang Bắc, huyện Đak Pơ; 02 trường hợp thuộc cấp xã huyện Phú Thiện: Trưởng Ban Pháp chế HĐND thị trấn Phú Thiện và Chủ tịch UBND xã Ia Sol, huyện Phú Thiện; Xã Đội trưởng xã Ia O, huyện Chư Prông; Trưởng Công an xã Ia Rsuom, huyện Krông Pa; Trưởng Công an xã Ia Le, huyện Chư Puh*)⁴.

2. Thực hiện chức năng giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND

2.1. Giám sát tại kỳ họp

- Việc xem xét các báo cáo công tác:

Tại Kỳ họp thứ Bảy, HĐND tỉnh đã dành thời gian xem xét các báo cáo năm theo đúng quy định tại Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. Đã có 426 ý kiến thảo luận tại tổ và thảo luận chung tại Hội trường để tham gia và đề nghị giải trình đối với các nội dung đại biểu quan tâm.

- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp: Chất vấn và trả lời chất vấn là hình thức giám sát quan trọng, thường xuyên trong các kỳ họp được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh - Truyền hình, giúp cử tri giám sát đối với hoạt động của cơ quan dân cử, của chính quyền địa phương. Tại Kỳ họp thứ Bảy và thứ Tám - HĐND tỉnh khóa XI, Chủ tọa kỳ họp đã linh hoạt lồng ghép thảo luận chung tại Hội trường với chất vấn, trả lời chất vấn, tạo điều kiện để các đại biểu mạnh dạn chất vấn lãnh đạo một số cơ quan, ban ngành. Nội dung thảo luận chất vấn tập trung vào những vấn đề có tính bức xúc đang được đông đảo cử tri, nhân dân quan tâm như: Giải pháp đối với một số diện tích chuyển đổi rừng nghèo sang trồng cao su nhưng không hiệu quả (cao su chết không sinh trưởng, phát triển kém chất lượng); việc rà soát, phân loại 03 loại rừng chưa đảm bảo; về “tín dụng đen” nói chung, đặc biệt là tín dụng đen trong đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng, trật tự an toàn xã hội, ma túy, tai nạn giao thông; việc thực hiện quy hoạch xây dựng chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn tỉnh Gia Lai,... Nội dung đặt câu hỏi chất vấn của đại biểu ngày càng ngắn gọn, trọng tâm, đúng thẩm quyền của người được chất vấn; người bị chất vấn trả lời thẳng vào các vấn đề đại biểu yêu cầu, xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm và đề ra các giải pháp, lộ trình thực hiện.

³ Báo cáo số 115/BC-HĐND ngày của Thường trực HĐND tỉnh.

⁴ Văn bản số 676/HĐND-VP ngày 19/02/2019 của Thường trực HĐND tỉnh về việc xem xét kết quả đối với việc lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND cấp huyện, cấp xã bầu nhiệm kỳ 2016-2021.

Sau kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục đôn đốc người trả lời chất vấn thực hiện lời hứa, tiếp thu, ghi nhận tại kỳ họp trước; báo cáo kết quả việc thực hiện lời hứa qua chất vấn và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp sau một cách nghiêm túc.

- **Việc xem xét các báo cáo giám sát chuyên đề:** Tại Kỳ họp thứ Bảy, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh chuẩn bị các nội dung để trình HĐND tỉnh xem xét về tình hình quản lý, sử dụng, rà soát thống kê toàn bộ các tổ chức được giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/7/2014 đến 30/6/2018⁵ và kết quả hoạt động giám sát của HĐND tỉnh về kết quả giám sát "Việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2015, 2016 và Thanh tra Chính phủ năm 2014 đối với các đơn vị có liên quan tại tỉnh Gia Lai"⁶"; báo cáo kết quả của Thường trực HĐND tỉnh về việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh, Kỳ họp thứ Sáu⁷.

2.2. Giám sát giữa hai kỳ họp của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND

* **Giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên:** HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh đã triển khai 18 nội dung giám sát, khảo sát. Cụ thể như sau:

- Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức triển khai giám sát 01 chuyên đề của HĐND về "Tình hình tổ chức thực hiện việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, đất rừng không còn rừng trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến thời điểm giám sát" (Báo cáo số: 122/BC-HĐND ngày 09/5/2019) và 02 chuyên đề của Thường trực HĐND theo kế hoạch về: "Kết quả triển khai, ứng dụng các đề tài, dự án khoa học công nghệ vào thực tiễn trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2016-2021 (Kết luận số 05/KL-HĐND ngày 28/6/2019); "Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Bảy, HĐND tỉnh khóa XI" (Báo cáo số 129/BC-HĐND ngày 28/6/2019).

- Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của các Ban HĐND tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm các Ban đã tổ chức 15 nội dung giám sát, khảo sát (Phụ lục 2 kèm theo). Các báo cáo giám sát chuyên đề đã đánh giá đúng thực trạng kết quả đạt được, nêu rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, từ đó đưa ra những kiến nghị để các cơ quan liên quan có biện pháp khắc phục kịp thời. Hầu hết các kiến nghị sau giám sát đều được UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời tiếp thu, giải quyết.

* **Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp; hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND:**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh chưa tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn giữa hai Kỳ họp và hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND. Tuy nhiên, tại các phiên họp Thường trực thường kỳ, Thường trực HĐND tỉnh đều chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện các Kết luận tại phiên họp chất vấn và trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp diễn ra ngày 31/5/2018, phiên giải trình ngày 16/10/2018 để làm rõ trách nhiệm của các cơ

⁵ Báo cáo số 137/BC-UBND ngày 15/11/2018 của UBND tỉnh.

⁶ Báo cáo số 102/BC-HĐND ngày 15/11/2018 của Đoàn Giám sát HĐND tỉnh.

⁷ Báo cáo số 104/BC-HĐND ngày 26/11/2018.

quan, đơn vị trong việc đầu tư, xây dựng, quản lý và vận hành hệ thống nước sinh hoạt tại huyện Phú Thiện và huyện Ia Pa. Kết quả đến nay cho thấy:

- Đối với kết luận phiến chất vấn và trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp: UBND tỉnh đã tiếp thu, chỉ đạo thực hiện các kết luận, kết quả đã thực hiện xong 02/7⁸ nội dung, còn lại 05/7 nội dung đã và đang tiếp tục triển khai thực hiện⁹.

- Phiên giải trình: Công trình cấp nước sinh hoạt huyện Phú Thiện và Ia Pa đã được UBND tỉnh giao cho Công ty TNHH MTV khai thác công trình Thủy lợi tỉnh Gia Lai quản lý, khai thác và sử dụng tại Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh và hiện đã cung cấp nước sạch đảm bảo chất lượng và ổn định cho nhân dân sử dụng.

Ngoài ra, qua báo chí, dư luận xã hội, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo, giao các Ban HĐND tỉnh giám sát, khảo sát làm rõ một số nội dung như: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo sở, ngành chuyên môn báo cáo giải trình rõ lý do nội dung: Chương trình hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg; Kéo dài sang năm 2019 thực hiện và giải ngân số vốn 3.876 triệu đồng. Phần vốn còn lại 18,28 tỷ đồng chuyển trả về ngân sách trung ương vì hết đối tượng để bố trí; giám sát đơn kiến nghị của Công ty TNHH xây dựng và phát triển hạ tầng Kbang; giám sát 04 vụ việc¹⁰; khảo sát công trình chỉnh trang đô thị Ia Pa (đường Hùng Vương); khảo sát một số vị trí không thuộc diện tích quy hoạch cho lâm nghiệp theo Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh Gia Lai.

* Giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh

Thực hiện quy định tại Điều 83 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, trong 6 tháng đầu năm 2019 đã có 14/17 Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiến hành giám sát¹¹. Tính từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã có 17 Tổ đại biểu tổ chức giám sát,

⁸ Về đầu tư xây dựng, công tác quản lý, hiệu quả sử dụng các hệ thống xử lý chất thải y tế trên địa bàn tỉnh kém hiệu quả tại một số Trung tâm y tế trên địa bàn tỉnh; vấn đề liên quan đến Công ty Cổ phần cấp nước Gia Lai trong sử dụng đồng hồ đo nước mới, giá tiền nước đột ngột tăng cao khiến người tiêu dùng bức xúc.

⁹ Vấn đề tách thửa, phân lô bán nền đất nông nghiệp trên địa bàn thành phố Pleiku; việc để một số doanh nghiệp tự ý chuyển đổi sang cây trồng khác trên diện tích đất quy hoạch trồng cao su của một số dự án trồng cao su trên đất rừng nghèo tỉnh Gia Lai; việc thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2018 trên địa bàn tỉnh; việc tổ chức thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng; hướng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các hộ trồng tiêu trên địa bàn tỉnh trước tình trạng cây tiêu chết hàng loạt trên địa bàn huyện Chư Puh nhưng chưa được UBND tỉnh công bố dịch bệnh trên cây tiêu; trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác quản lý đất đai.

¹⁰ (1) Vụ việc của bà Lê Thị Ánh Hương, Lê Thị Ánh Dung cư trú tại số 236 Nguyễn Viết Xuân, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai; nội dung liên quan đến việc không đồng ý với giá bồi thường của dự án Kè chống sạt lở suối Hội Phú, thành phố Pleiku. (2) Vụ việc của bà Phạm Thị Mực, địa chỉ 326/12 đường Hùng Vương, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai; nội dung liên quan đến diện tích đất đền bù giải tỏa thuộc Dự án suối Hội Phú, thành phố Pleiku. (3) Vụ việc của hộ bà Bùi Thị Su, Tổ dân phố 5, thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai; nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ thuộc dự án quy hoạch Khu dân cư thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai. (4) Vụ việc của 04 hộ dân tại Làng Jút 2, xã Ia Dêr, huyện Ia Grai; nội dung liên quan đến bồi thường, hỗ trợ của Công ty cổ phần du lịch Xuân Thủy tại xã Ia Dêr, huyện Ia Grai.

¹¹ Nội dung tập trung chủ yếu: Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Bảy - HĐND tỉnh khóa XI; Giám sát chi số cải cách hành chính năm 2017 trên địa bàn huyện Chư Pah; tình hình xây dựng, quản lý, sử dụng nhà vệ sinh công cộng tại các trường học trên địa bàn huyện Kbang; tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện König Chro; Giám sát tình hình thực hiện Công văn số 200/SNV-TCBC ngày 08/02/2018 của Sở Nội vụ về việc sáp nhập trường, lớp, sắp xếp các điểm trường, ghép lớp, bố trí nhận viên kiêm nhiệm trên cùng địa bàn huyện Chư Puh; việc thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới (tiêu chí giáo dục và đào tạo) tại xã Ia Dor, huyện Ia Grai; kết quả triển khai thực hiện việc chuyển đổi rừng nghèo sang trồng cao su trên địa bàn huyện Chư Prông từ năm 2008 đến nay; kiến nghị cử tri liên quan đến kenh mương N33 xã Chư Ngọc, huyện Krông Pa; kiến nghị của cử tri liên quan đến vấn đề khai thác khoáng sản mỏ cát tại xã Chư Drăng, huyện Krông Pa.

trong đó có một số Tổ đại biểu giám sát từ 02 đến 03 đợt như: thành phố Pleiku, huyện Kbang, Phú Thiện, Kông Chro, Đức Cơ, Chư Păh. Qua giám sát, các Tổ đại biểu đã đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn tồn tại đối với các nội dung giám sát và đề xuất các kiến nghị với UBND tỉnh và UBND các địa phương được giám sát, khảo sát.

3. Việc thực hiện chức năng đại diện của HĐND

3.1. Hoạt động tiếp xúc và giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ủy ban MTTQVN các cấp và các tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Bảy. Trước Kỳ họp thứ Bảy, các đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp xúc cử tri tại 68 điểm, với khoảng 3.500 cử tri tham dự, tổng hợp 49 ý kiến, kiến nghị của cử tri (*Trong đó: 06 kiến nghị thuộc thẩm quyền các bộ, ngành Trung ương; 38 kiến nghị thuộc thẩm quyền tỉnh; 05 kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp huyện và 02 kiến nghị đã có kết luận của Thường trực HĐND tỉnh*). Sau Kỳ họp thứ Bảy, Thường trực HĐND tỉnh nhận được báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri của 05 Tổ đại biểu¹², trong đó có 12 kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp, chuyển UBND tỉnh xem xét trả lời và báo cáo việc giải quyết kiến nghị của cử tri theo đúng quy định.

Trước Kỳ họp thứ Chín, 17/17 Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp xúc cử tri và tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri đề nghị UBND tỉnh và các cơ quan xem xét, trả lời tại Kỳ họp thứ Chín, HĐND tỉnh. Đặc biệt, trong 6 tháng đầu năm, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại đơn vị Thị xã An Khê đã tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề về lĩnh vực giáo dục - đào tạo và lĩnh vực y tế.

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát “*Kết quả đã chỉ đạo xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến UBND tỉnh tại Kỳ họp thứ Bảy, HĐND tỉnh khóa XI; các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước chưa được giải quyết*”; báo cáo kết quả giải quyết tại Kỳ họp thứ Chín, HĐND tỉnh khóa XI.

3.2. Hoạt động tiếp công dân và đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND tỉnh đã xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch Tiếp công dân định kỳ và nghiêm túc thực hiện tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành văn bản đề nghị Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ tháng 02/2019, đồng loạt tiếp vào 2 ngày 14, 15/2 tại trụ sở Tiếp công dân ba cấp trên toàn tỉnh. Hoạt động này đã góp phần giải quyết dứt điểm một số vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp từ tỉnh đến cấp xã.

Tổng số có 47 công dân/39 lượt công dân đến trình bày khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị với 39 vụ việc chưa được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, hoặc đã được giải quyết nhưng công dân chưa thống nhất với kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền. Tại các cuộc tiếp công dân, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các cơ quan chức năng có liên quan giải thích, trả lời các kiến nghị,

¹² Thành phố Pleiku, Thị xã An Khê, huyện Đak Pơ, huyện Chư Puh và huyện Đak Đoa.

thắc mắc của công dân, đồng thời hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật.

Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận, xử lý 67 đơn (đạt 100%). Trong đó: Chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết 25 đơn, hướng dẫn cho đương sự thực hiện quyền khiếu nại 10 đơn; còn 32 đơn không đủ yếu tố pháp lý, có nội dung trùng lặp lưu hồ sơ theo dõi. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn của các cơ quan có thẩm quyền do Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến; các cơ quan có thẩm quyền đã có báo cáo kết quả giải quyết 23 đơn (đạt tỷ lệ 92%).

4. Một số hoạt động khác

Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo, phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Gia Lai tổ chức Chương trình “*Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND tỉnh với trẻ em tỉnh Gia Lai năm 2019*”; tổ chức thành công Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện lần thứ Sáu tại huyện Chư Păh; Sơ kết quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019; Thường trực HĐND tỉnh giữ mối quan hệ phối hợp với các cơ quan liên quan, Thường trực HĐND cấp huyện và các tổ đại biểu HĐND tỉnh trong việc tổ chức kỳ họp HĐND cấp huyện, tiếp xúc cử tri, hướng dẫn một số nội dung về hoạt động của HĐND. Phối hợp với Thường trực HĐND các huyện: Chư Puh, Chư Sê, Đức Cơ tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND cấp huyện.

Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh ban hành một số văn bản: Chương trình giám sát và chương trình hoạt động năm 2019 của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh; báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và Thông báo kết luận tại các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; phê chuẩn Ủy viên Ban VH-XH HĐND tỉnh và Ban KTNS HĐND tỉnh; báo cáo tham luận tại Hội nghị Nam Trung bộ và Tây Nguyên lần thứ 6; báo cáo tình hình và kết quả kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực nội vụ do HĐND tỉnh ban hành trong năm 2018;...

Tham gia ý kiến đối với dự án Luật, các văn bản của Trung ương: Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã tham gia đóng góp ý kiến đối với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán nhà nước năm 2015; Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật cán bộ, công chức và luật viên chức; dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp tỉnh.

Phối hợp với UBND tỉnh tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Hiến pháp năm 2013 theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, tập trung giải quyết khối lượng công việc lớn bảo đảm chất lượng, hiệu quả và hiệu lực. Hoạt động giám sát, ban hành nghị quyết tuân thủ theo quy trình, thủ tục luật định. Hoạt động giám sát chuyên đề được tiến hành với nhiều nội dung phong phú, kịp

thời chỉ ra các hạn chế, thiếu sót để UBND tỉnh có giải pháp khắc phục. Ngoài giám sát thường kỳ, giám sát chuyên đề, các Ban HĐND tỉnh đã linh hoạt tổ chức nhiều đợt khảo sát đột xuất qua phản ánh của cử tri hoặc những vấn đề nổi cộm trong quá trình thực hiện công tác quản lý Nhà nước của các cơ quan chức năng trên địa bàn được Thường trực HĐND tỉnh phân công. Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND để nghe UBND và cơ quan chuyên môn giải trình theo yêu cầu của Thường trực HĐND.

Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, hỗ trợ hoạt động của Thường trực HĐND cấp huyện, kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong quá trình hoạt động; hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng tổ chức các hoạt động của HĐND, nhất là kỹ năng tổ chức hoạt động giám sát chuyên đề. Việc theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát đã được tăng cường và mang lại hiệu quả thiết thực.

2. Tồn tại, hạn chế

- Hoạt động phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND đã thường xuyên, song việc phối hợp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị các tài liệu để thẩm tra trình kỳ họp còn chậm so với kế hoạch đề ra.

- Hoạt động giám sát của đại biểu vẫn chưa được phát huy, hiệu quả chưa cao¹³.

- Việc chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan liên quan thực hiện kết luận giám sát hiệu quả chưa cao, hiệu lực sau giám sát còn hạn chế.

- Đại biểu HĐND tỉnh ít tham gia kiến nghị nội dung giám sát¹⁴.

- Một số Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tỉnh chưa chủ động trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định. Tổ chức tiếp xúc cử tri chậm, ý kiến kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan chức năng chưa kịp thời; chất lượng họp Tổ chưa cao. Tình trạng né tránh, ngại va chạm ở đại biểu HĐND tỉnh trong hoạt động vẫn chưa được khắc phục; tính chủ động trong hoạt động của một số đại biểu chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Công tác tổ chức kỳ họp

- Thường trực HĐND tỉnh chủ trì tổ chức họp với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các đơn vị có liên quan để bàn, thống nhất dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp cuối năm 2019 của HĐND tỉnh khóa XI và quyết định những nội dung khác có liên quan đến kỳ họp theo quy định tại Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh và Quy trình phối hợp trong công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

¹³ Từ đầu nhiệm kỳ đến nay chỉ có 01 đại biểu HĐND tỉnh (đại biểu Đặng Phan Chung, UVBTVTU, Phó Chủ tịch Thường trực HĐND tỉnh) đã tiến hành giám sát theo quy định tại Khoản 1, Điều 83, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 với nội dung *những vấn đề liên quan đến chỉ số cải cách hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh*, đại biểu đã nêu những vấn đề còn tồn tại, hạn chế liên quan đến việc bị điểm trừ trong bộ tiêu chí chỉ số cải cách hành chính của tỉnh năm 2017 và đề xuất một số nội dung với Thường trực HĐND tỉnh để Thường trực HĐND tỉnh kiến nghị với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh những năm tới.

¹⁴ Có 02 đại biểu HĐND tỉnh đề xuất 02 nội dung; 05 Tổ đại biểu HĐND tỉnh (huyện Kbang, Ia Grai, Đak Đoa, Phú Thiện, thị xã Ayun Pa đề xuất 12 nội dung) và Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh đề xuất 01 nội dung vào chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2020.

- Chỉ đạo xây dựng các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh tại Kỳ họp cuối năm 2019 của HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Tiếp tục duy trì thực hiện hiệu quả chế độ giao ban tuần và tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh thường kỳ hàng tháng.

3. Công tác giám sát, khảo sát

- Thường trực HĐND tỉnh triển khai các hoạt động giám sát của HĐND tỉnh, của Thường trực HĐND tỉnh theo kế hoạch đã đề ra. Triển khai, tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh “Về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh” và 01 đợt giám sát của Thường trực HĐND tỉnh “Giám sát kết quả đã chỉ đạo xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến UBND tỉnh tại Kỳ họp giữa năm 2019, HĐND tỉnh khóa XI; các ý kiến, kiến nghị của cử tri các kỳ họp trước chưa được giải quyết”.

- Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của các Ban HĐND tỉnh. Phân công, chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo nghị quyết và xem xét báo cáo của các cơ quan có liên quan chuẩn bị trình HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm. Thực hiện giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, khiếu nại, tố cáo của công dân...

- Căn cứ chương trình giám sát, lựa chọn nội dung để tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND theo quy định tại Điều 69, Điều 72 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động, chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2020.

4. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân

- Thường trực HĐND tỉnh chú trọng nâng cao chất lượng công tác tiếp xúc cử tri, đặc biệt là tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, tiếp xúc cử tri theo giới, ngành, cử tri nơi làm việc và nơi cư trú. Đôn đốc UBND tỉnh và các cơ quan nhà nước giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và các đại biểu quan tâm đã được trả lời tại các kỳ họp trước.

- Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với các cơ quan hữu quan tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo quy định. Tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài của công dân gửi đến Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

5. Một số công tác khác

- Chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị Bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND năm 2019; tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện lần thứ Bảy. Thường xuyên đi khảo sát nắm bắt tình hình hoạt động của HĐND các cấp, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh và Thường trực HĐND cấp huyện. Trao đổi kinh nghiệm hoạt động của

HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật; giúp Thường trực HĐND cấp huyện tổ chức bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND...

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các luật và văn bản quy phạm pháp luật khác của Quốc hội, Ủy ban Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương có liên quan đến tổ chức và hoạt động của HĐND. Tích cực tham gia góp ý vào các văn bản pháp luật sửa đổi, bổ sung theo đề nghị của các cơ quan có thẩm quyền. Đồng thời, thực hiện công tác khác theo thẩm quyền quy định.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Chính phủ

Cần có văn bản quy định cụ thể về nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức, biên chế Văn phòng HĐND-UBND cấp huyện theo quy định khoản 4, Điều 127 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của HĐND.

2. Tổ đại biểu HĐND tỉnh

Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh nêu cao vai trò trách nhiệm, tổ chức thực hiện đầy đủ các hoạt động theo quy định tại Điều 112 Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Điều 83 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; tổ chức để đại biểu trong tổ tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp đảm bảo đúng thời gian quy định; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo kịp thời, khoa học, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng thẩm quyền.

3. Đại biểu HĐND tỉnh

Tăng cường hơn nữa vai trò của đại biểu HĐND tỉnh trong hoạt động giám sát, nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp xúc cử tri theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019 trình Kỳ họp thứ Chín, HĐND tỉnh khóa XI./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- TT. HĐND các huyện, thị xã, TP;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT- TH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
KT. CHỦ TỊCH**



Ayun H'Bút



Phụ lục 1

DANH MỤC

**Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành tại Kỳ họp thứ Bảy,
thứ Tam (bất thường), HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 126/BC-HĐND
ngày 24/6/2019 của Thường trực HĐND tỉnh)**

STT	Số Nghị quyết	Ngày, tháng, năm	Trích yếu nội dung
I. Nghị quyết Kỳ họp thứ Bảy - HĐND tỉnh khóa XI			
01	92/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc quy định mức hỗ trợ mua Bảo hiểm y tế năm 2019 cho một số nhóm đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ mức đóng.
02	93/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc quy định mức chi và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
03	94/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc quy định một số nội dung về quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh.
04	95/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
05	96/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc phân cấp thẩm quyền quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai.
06	97/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc phê duyệt chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
07	98/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

08	99/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc quy định nội dung, mức chi đảm bảo hoạt động của Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
09	100/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc đề nghị sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 40/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh Gia Lai.
10	101/2018/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc bãi bỏ một số nghị quyết của HĐND tỉnh không còn phù hợp với Luật Quy hoạch năm 2017.
11	126/NQ-HĐND	04/12/2018	Về việc xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm theo Nghị quyết 85/2014/QH13 của Quốc hội tại Kỳ họp thứ Bảy HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.
12	127/NQ-HĐND	04/12/2018	Về việc miễn nhiệm Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021.
13	128/NQ-HĐND	04/12/2018	Về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021.
14	129/NQ-HĐND	06/12/2018	Về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2018 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.
15	130/NQ-HĐND	06/12/2018	Về kết quả giám sát “Việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2015, 2016 và Thanh tra Chính phủ năm 2014 đối với các đơn vị có liên quan tại tỉnh Gia Lai”.
16	131/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc thành lập Đoàn giám sát “Tình hình tổ chức thực hiện việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, đất rừng không còn rừng trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến thời điểm giám sát”.
17	132/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh”.
18	133/NQ-HĐND	06/12/2018	Về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh khóa XI năm 2019.
19	134/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp 6 tháng cuối năm 2018.
20	135/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc bãi bỏ Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh về việc ủy quyền Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến, quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh.

21	136/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc quyết định biên chế công chức trong các cơ quan hành chính, tổ chức hành chính của tỉnh Gia Lai năm 2019.
22	137/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc chia, sáp nhập để thành lập và đặt tên mới thôn, tổ dân phố; đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
23	138/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc thông qua danh mục các công trình, dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng năm 2019 trên địa bàn tỉnh.
24	139/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất năm 2019.
25	140/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc thông qua đề án phân loại đô thị đề nghị công nhận thành phố Pleiku là đô thị loại I, trực thuộc tỉnh Gia Lai.
26	141/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án chỉnh trang đô thị thành phố Pleiku - hạng mục đường Trần Phú.
27	142/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đường tỉnh 662B (xã Ia Ake, Chư A Thai, huyện Phú Thiện đi Ia Pa).
28	143/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc đặt tên các tuyến đường nội thị trên địa bàn thị xã An Khê.
29	144/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc đặt tên các tuyến đường nội thị trên địa bàn thị trấn Phú Thiện, huyện Phú Thiện.
30	145/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương năm 2019.
31	146/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2016-2020.
32	147/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2017.
33	148/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc thông qua dự toán NSDP và phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2019.
34	149/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc quyết định chủ trương thực hiện Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2023.
35	150/NQ-HĐND	06/12/2018	Về việc chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án bố trí từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 - 2020.

II. Kỳ họp thứ Tám (bất thường) - HĐND tỉnh khóa XI

36	152/NQ-HĐND	01/3/2019	Về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021.
37	153/NQ-HĐND	01/3/2019	Về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND tỉnh, nhiệm kỳ 2016 - 2021
38	154/NQ-HĐND	01/3/2019	Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đường nội thị thành phố Pleiku, Gia Lai.
39	155/NQ-HĐND	01/3/2019	Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án chỉnh trang đô thị thị xã Ayun Pa, Gia Lai.
40	156/NQ-HĐND	01/3/2019	Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án hệ thống thủy lợi hồ chứa nước Plei Thơ Ga, xã Chư Don, huyện Chư Puh, Gia Lai.
41	157/NQ-HĐND	01/3/2019	Về việc điều chỉnh, bổ sung một số dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn ngân sách địa phương.



Phụ lục 2

DANH MỤC

**Các đợt giám sát, khảo sát của HĐND tỉnh,
Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 126/BC-HĐND
ngày 24/6/2019 của Thường trực HĐND tỉnh)**

TT	Đơn vị tổ chức giám sát	Nội dung giám sát, khảo sát
1	HĐND tỉnh	Giám sát “Tình hình tổ chức thực hiện việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, đất rừng không còn rừng trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến thời điểm giám sát”
2	Thường trực HĐND tỉnh	Giám sát “Kết quả triển khai, ứng dụng các đề tài, dự án khoa học công nghệ vào thực tiễn trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2016-2021”.
3		Giám sát “Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Bảy-HĐND tỉnh khóa XI”
4	Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh	Khảo sát “Công trình chỉnh trang đô thị Ia Pa (đường Hùng Vương”.
5		Khảo sát “Tình hình kinh tế xã hội làng P Yầu, đường giao thông từ tỉnh lộ 660 đến làng PYầu, xã Lơ Pang, huyện Mang Yang”.
6		Khảo sát “Một số vị trí không thuộc diện tích quy hoạch cho lâm nghiệp theo Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh Gia Lai”.
7		Giám sát “Hiệu quả đầu tư, quản lý, khai thác các công trình thủy lợi quản lý trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.
8		Khảo sát “Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của Cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Bảy - HĐND tỉnh khóa XI”.
9		Khảo sát “Việc tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.
10		Giám sát “Việc giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH xây dựng và phát triển hạ tầng Kbang”.
11		Giám sát “Việc giải quyết các vụ việc liên quan đến lĩnh vực hành chính tại các buổi tiếp công dân trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.
12	Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh	Giám sát “Công trình vệ sinh và việc đảm bảo các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường học trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.

13	Ban Dân tộc HĐND tỉnh	Giám sát “Tình hình thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.
14		Giám sát “Công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.
15		Khảo sát “Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của Cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Bảy - HĐND tỉnh khóa XI”.
16		Khảo sát “Tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh”.
17		Giám sát “Việc thực hiện chính sách hỗ trợ học sinh và Trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.
18		Khảo sát “Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của Cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Bảy - HĐND tỉnh khóa XI”.

